patris, &patronum relinquebat , rogavit ut autho-

ritate fua eamdem Ecdeham nobis daret & conce-

deret eamque nobis adquietare fatageret. Sed &.

uxorem fuam memoratam luperius rogavit ut tam

ipfa quam praefatus ejus-filius-cum in aetatem veni-

ret earn concédèrent nobis. Fadus ergo monachus

nofter non diu vixit. Vocatus igitur ob hoc ad ur-

bem Namneticam Dominus Abbas nofter tunc tern- j

poris Bernardus anno dedications Majoris Mori,

ab U rbano P. fadae , fua: autem ordinationis x 1 1 1 .

ftatim poft Pafcha illuc perrexit & in domum no-

ftram apud fandam Radegundem fitam psrvenit.

Ejus adventu Epiicopus gratia & nomine Benedi-

dus agnito , depofito ftatu nobilitatis humiliter ac-

celïït ad eum , & ibidem, id eft in domo noftra, in-

veftivit eum de fupra memorata Ecclefia cum om

nibus ad earn pertinentibus per MiiTalem quem-

dam , ut praefatus Rodaldus cum multa prece roga-

verat. Quod viderunt & audierunt telles fubnotati.

Rodulfus Archidiaconus. Alanus filius Rivallonis.

Herbertus Praepofitus. Evanus Clavicularius. Haf-

codius de fando Petro. Poft paucos vero dies per

rexit inde ad memoratum cailrum Dominus Ab

bas rogatu praefati Epifcopi fufcepturus Ecclefiam

de qua idem Pontifcx eum inveftierat apud Nam-

netum , ut didum eft , ficut eum Rodaldus rogave-

rat cum eifer proximus morti,quem etiam ipfe Epii

copus eft è veftigio fubfecutus. Veniens itaque ad

eamdem Ecclefiam convocata magna Procerum

multitudine tradidit ipfam denuo Abbati cum om

nibus ad earn pertinentibus, praefente & hoc ipfum

concedente uxore didi Rodaldi. Deinde rogavit

ipfe Epifcopus Domnum Abbatem ut praedidae mu-

lieris & parvuli ejus qui relinquebantur curam fibi à

Rodaldo traditam fu.cipere jam non dedignaretur,

fed eis deinceps ipfe patrocinaretur clementer, ju

ftum eíTe dicens ipfos aliquid folatii & auxilii inve

rtiré in Rodaldi íucceíToribus & hseredibus. Quo

nolente, Barones qui convenerant Epifcopo accla-

mabant. Quamvis ergo invitus fufcepit eorum cu

ram ab Epifcopo, Baronibushoc ei confulentibus,

fed & caeteris omnibus qui aderant , tali icilicet pa-

do ut mulierem quamdiu vellet ibi fuflentari face-

ret à fratribus noftris qui inibi habitaturi erant , fi

ei neeelfe foret , & puerum quando abladaretur nu-

triri & litteris erudiri faceret & ip^um monachum

faceret , fi tamcn hoc in actate pofitus legitima vel

let; aut fi nollet , id eft monachus fieri, veilitu &

pailu noftro ali eum & fuftentari eum faceret quam

diu viveret five vellet. Cui fecundae inveititurae pre-

fenres fuerunt teftes ifti. Rannulfus Pribyter. Da

niel Dominus ejufdem Caftri. Jarnigonius & Gau-

fredus & Judicalis filii ipfius Danielis. Agnes etiam

uxor ejus. Paganus de Livriaco. Bidianus de Ponte.

Judicalis Villicus. Bilicus"1' lib. Daniel filius Cho- * Dansant

hardi. Hafcodius de fando Vitali. Helias filius Da- ?m£vI?am

vid , Alanus filius ejus , & Marmita uxor ípiius, & pus.

Paganus frater ejus. Groflînus Pifcator. Rotgerius

nepos Rodaldi. Guillelmus filius Ariimeli. Gaufre-

dus de (ando Vitali. Sciendum tarnen cil quod He

lias filius David donum hoc voluit calumnian. Sed

mox oílendit ei rationabilitcr Epifcopus quia non

poífet illüd jure calumnian , & ha ceflavit Ule à ca

lumnia. Sed & quidam parentum Rodaldi fupra--

didi furrexerunt & fimiliter donum illud calum

nian ceperunt , fed calumnia eovum nichil valere

ab Epifcopo & omnibus fupradidis Baronibus ju*

473 A ^HISTOIRE DE BRETAGNE. 474

dicata eft. Ibi quoque, id eft in platea ante ipfam

ГипГшге Ecc^arri fob ü^mo> Daniel Dominus (fecundus *)

xe<ic:¡urle fupradicti caftri dédit beato Martino Domnoque

memejnjet- Abbati Bernardo & nobis aliis per manum ejus de-

cimam omnium molendinorum fuorum & pifcaria-

rum fuarum , & quamdam partem ejufdem caftri,

lcilicet ab Ecclefia eadem ulque ad portam que eft

juxta domum Helie filii David verfus Orientem.

Quod donum auótorizaverunt uxor ejus Agnes &

filii ejus fuprafcripti , id eft Jarnigonus, & Gaufre-

dus , & Judicalis. Helias quoque fupradi&us con

ceilit ibidem gratis & auctorizavit Domno Abbati

Bernardo atque nobis ejus monachis , nichil inde

accipiens , duas partes decimationis annonarum &

ceterarum magnarum rerum pertinentium ipfi Ec-

clefie quam prefatus Rodaldus tenuerat de ipfo in

fevo.Totum quoque ceterum fevum Rodaldi ejuf

dem conceilit & auctorizavit idem Helias Domno

Abbati ex integro ficut ipiè illud tenebat folutum

& quietum accipiens inde x. libras denariorum Re-

donenfium, Horum omnium que apud predi&um

caftrum facia efle commemoravimus,teftes funt ipfi

qui fupra Daniel Dominus ejufdem caftri. Paganus

de Livrifiaco . &c. Titre de Aiarmoutiers.

Augmentation de la précédente fondation par

Hclie de Pcntchâteau.

IN Scriptura facra conftat eiTe divulgatum quod

fient aqua extinguit ignem , ita eleemqjina exunguit

peccatum. Quapropter in Dei nomine ego Helias de 1

Ponte videlicet filius David & uxor mea Marmita

nomine & filius nofter Alanus & filia noftra Angur

damus pro filio noftro Thoma nomine jam mona-

cho apud Majus-Mon. recipiendo & pro animabus

noftris & parentum noftrorum Deo & loco beate

Dei Genitricis femper Virginis Marie, & beatorum

Apoftol. Petri & Pauli & piiffimi Conf. Turonenfis

Archiepifcopi Martini & Domno Bernardo Abbati

& omnibus fratribus in prefenti & in futuro predi-

éto loco fervientibus , quod aliquando dederamus

pro eodem filio noftro Thoma ad monachatum fuf-

cipiendo monachis fancti Cypriani , & hoc concef-

íione eorumdem licentiam Uli dantium ut ad Ma-

jus monafterium de fuo monafterio trariimigraret ,

ícilicet omnem decimam quam in Parrochia que

vocatur Ceren vifus fum in dominio poífidere tam

in Caftello videlicet de Ponte quam extra Caftel-

lum. Hoc eft de pane & vino & vitulis & agnis & fi

nis & omnibus omnino rebus decimam reddentibus

trado eis medietatemmeam. Do eis item unam fclu-

fam in aqua que Briva vocatur. Concedo eis etiam

meam partem duarum vinearum quarum una à Pé

trone filio Alberici juxta caftrum ad complanatum

eft plantata , alia fimiliter à Gofberto de Carlof-

quet. Concedo eis etiam res fanâi Albini fi eas à

monachis ernennt. Do eis etiam quartam partem

illius terre quam in Ínfula que Bethene vocatur juxta

Ecclefiam vifus fum habere. De decima autem illa

quam in pignore fex librarum Rodaldus habuit il

lud idem quod concelfi monachis fan&i Cypriani

♦ concedo etiam monachis fanfti Martini. Hoc totum

permanum'Gaufredi monachifui Rainaldus Abbas

fanfti Cypriani & congregatio ejus concefferunt

monachis S. Martini & inde eis litteras fecerunt.

Conceilit etiam Daniel filius Jarnigoni cum con-

juge fua Agne & filiis fuis Jarnigonio, Gauffrido ,

Petro omnibus iftis vid^ntibus lcilicet Rivallonio ,

Herveoque Sacerdotibus. Eudone Diácono. Felice

filio Normanni. Rivallono Bernardi filio de Rupe

& tribus filiis éjus Bernardo, Guihenoco, Judi-

caele. Daniele filio Bilis, lnifano. Urvodio. Aldro^

nio. Guihomaro Derieni filio. Rivallonio Dervei

filio. Judicaele Pelletario. Rainaldo fratre ejus. Ar

melo. Halegonio. Guillelmo & Pagano fratre ejus.

Guifchardo. Guillelmo Çato. Menguione. Fredo-

rio. Bernardo de Beiardo, Daniele de Movinardo &

filio ejus Rivallonio. Roberto Bidiani filio. Bar-

botino. Gurgant. Gofcelino Talavaz. Trellofno Pu-

gillo. Johanne Lanfredi filio. Rotgerio. Titre de

Aiarmoutiers.

Helias de Pontis Caftro invadiavit terram fuam

UK appellatur de Campo fanfti Martini monachis

Martini Majoris-Mon. habit&ntibus apud Pontis

Caftrum Rainaldo de Rourentiniaco & Guihuma

ro filio Roer propter xx. folidos concedente Jar

nigonio ejufdem Caftri Domino de cujus fevo illa

terra movebat. Aliquanto autem tempore poftea

evoluto aeeepit prenominatus Helias xxx. fol. qui

cum primis xx. faciunt L. ab ipfis monachis Majo

ris-Mon. & , partim pro illis folidis, partim pro ani

ma fua , conceilit illam terram ex toto in perpe-

tuum monachis poflidendam. Hanc etiam vendi-

tionem auâorizavit prefatus Jarnigonus. Teftibus

iftis Judicali de Botmaro fratre ejus & Aldronio

Caput-de-Malleo Vicario ejus. Ibt.i,

Donation faite я Aiarmoutiers par Daniel dtt

Palais.

NOtum quod quodam tempore , cum rediret

Dominus Abbas Bernardus de Nanneto & ve-

niret ad Caftrum Cel um, invenit ibi Danihelem

de Palatio rogavitque eum ut con.uetudines quas

habebat de navigio B. Martini Majoris Mon. pro

falute animae шаг В. Martino concederet. Cujus pe-

titioni libenter anttuens , quidquid de conluetudi-

nibus navigii ejufdem Sancti & apud Nannetum &

apud Caftrum Cellum tenuerat , dereliquit. Quod

ut firmius fieret rogavit ifdem Danihel Rotgerium

de Monte Rebelli, qui tunc temporis Caftri Celfi

domiiuo fungebatur, ut quod ipie bono animo re-

liquerat , & ille quantum fibi pertinebat concede

ret , quod & ipie conceilit. Poftea vero quod ad

fanftum Florentium vetulum Dominus Abbas Ber

nardus veniret, deprecatus eft fupradiólus Danihel

Mathiam Nannetenfem Comitem , ut quod de con-

fuetudinibus navigii ß. Martino guerpiverat , ipie

proprio auâoramento confirmaret. Qui , audientë

Alano Rivallonii filio , gratulanter auftorifavit. Do-

nationis hujus teftes funt Dominus Abbas Bernar

dus Sc bajulus ejus Domnus Drogo & D. Robertus

fiater D. Ebraldi qui tunc temporis erat Praepofitus

obedientiae Caftri Celfi qui & ipiè cepit quoddam

lignum de terra & porrexit praedifto üamheli, per

quod donum fupradiftae con.'uetudinis B. Martino

fecit ; quod & ifdem Robertus poftea reiervavit.

Gauterius de Nanneto. Gaufredus de Braheri. Bu-

dicus filius Üdrici. Rainaldus Brienz. Gurmalonus

de famulis Monachorum. N. &c. Titre de Aiar

moutiers.

Accord entre Hamon de Liffré ф* les Moines de

S. Florent.

OUidam miles Hamo nomine de Livriaco Dea

& fancto Florentino & Abbati Sigoni& om

nibus fratribus communiter in capitulo dimifit om

nem calumniam quam per fe five per anteceifores

fuos mittere poterat in rebus fandi Florentii 8c

Monachorum ejus quae apud Livriacum habentur ,

id eft in quadam Prepofitura quam iuos anteccflo
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res tenuiíTe dicebat ас per hoc fuuíh efle reclama-*

bat, & in pafnatico &in theloneo de terra fuorum

hominum. Et illam terrulam ab omni calumnia di-

mifit Iiberam quam in tradu , id eft in exitu fui an-

tecefloris reclamabat fuam. Propter hujus ergo ca

lumnia: dimiílionem faciehdam venit ipfe Hamo in

capitulum S. Florentiiibique coram Domno Abbate

Sigone & Monachis dimina calumnia pro hoc fufce-

pitipíe & uxor ejus fuum beneficium in eleemofynis

& orationibus fratrum. Ex Cod. Nigro S. Florentii.

Sciant noftri fucceflfores quia Hamo Caballarius

de Libriaco habebat & multa in eos reclamabat fci-

licet terras , telonea , pafnatica. Tandem vero prae-

didus Hamoomnes fuas calumnias Domno Abbati

"Willelmo grátanter clamavit quietas. Huic fado in-

terfuerunt & conceiTerunt Gualteriolus & Radulfus

filii ipfius Haimonis. Teftes Andreas , Guoranto-

nus , Fulcodius , Gualterius de Landauren. Goffre-

dus de Monafteriis. Normannus de Straëlis. Gof-

fredus de Cornilli , Alanus filius Rivalloni , Brien-

tius TrofTafna. Anfgerius filius Alvei. Rotbertus fi

lius Garnerii. Maino filius Tehel. Brientius filius

Alvei. Normannus filius Anfquitilli. Hugo filius

Anfgerii. Willelmus puer filius Guillelmi filii Her-

vei , &c. Ibid.

Fondation du Prieuré de la Celle Guerckoife,

membre de S. Aubin d'Angers.

EGo Zacharias filius Frotmundi Vicarii de Cre -

dono de meo hereditario jure dono Deo & fan-

do Albino & Abbati Girardo monachifque ejus pro

remedio anima; тезе & uxorismeae HaduiíTe patrif-

que mei ac matris meae Bertha; & Normandi Vi-

Gaercboift car" nepotis mei Ecclefiam qua; vocatur Cellula *

Èvicbé dt conftrudam in honore S. Martini cumomnibus be-

Remut, neficiis ejufdem ad me pertinentibus videl. offeren-

da baptifterio , fepultura. Decimam quoque praeter

unam partem quam quidam milites de me tenent.

His donis addp unam domum conftrudam juxta

eamdem Ecclefiam & unum arpennum vineae & ar-

pennum prati fimulque quemdam agrum ante atrium

Ecclefiae cum orto fibi adjundo itemque aliam do

mum inibi conftrudam, medietatem quoque unius

molendini ad illuminandum eamdem Eccleham.

Quatuor etiam denar. de cenfu ejufdem villae qui

folvuntur in Ccena Domini ad cereum Pafchalem

ampliandum. Sed & medietatem totius dominicatu-

rae meae quam habeo apud cellulam. Donum ¡taque

harum omnium rerum ego Zach, mifi in manum Ge-

rardi Abb. cum cultello meo apud Caftrum Gunte-

rii in clauftro Mon. haec omnia dona audoravit Ro-

bertus nepos meus frater íiipradidi Normanni pre-

fentibus Gerardo Abb. &c. De Ecclefia ergo ipfa

inveftivi praed. Abb. per fignum ejufdem Ecclefia;

teftibus Mauritio filio Rainaldi Credon. Viviano fi

lio Suhardi. Hugone de Piniunano. Haimerico Ra

got. Andrea & Guidone de Cellula , &c. audiens

autem Willelmus de Guircha Girardum Abbatem

ibi advenifle oceurrit ei & cunda quae de fevo ejus

eidem Abbati dederam libenti animo conceífit. Te

ftibus Pichone de Guircha , &c. Teftes Quintinus

Presbyter. Rotbertus Presbyter Arbrexel. Vivianus

filius Suhardi , &c. Titre de S. Aubert d'Angers.

Forme de Procedure entre les Abbayes de S* Serge

& de S. Jouiri.

С Um S. Sergius capellam de Braëllo tempore

trium Abbatum abfque calumnia tenuiíTet per

donum Rainerii deTafleia & filiorum ejus Rainaldi

& Merilli & per concelfionem Johannis de Valle &

Haimonis fratris ejus & Guidonis filii Haimonis &

Roberti Vitreacenlis & Andrea: filii ejus ; monachi

fandi Jovini qui apud Petrum morabantur per exor-

tationem Diaboli reolamaverunt earn Capellam fuif-

fe fui antiqui juris. Videbant enim monachos S. Ser-

gii ad edificandum intentos & Guidonem de Valle

eorum edificationi grátanter annuere. Dederat nam-

que ipfe Guido de terra illi capellae contigua fando

Sergio fufficienter ad tres quarrucas in urta feflione.

Unde incitati memorati monachi reclamaverunt

Capellam & dato pretio corrumpentes quofdam

tyrannos Juhellum filium Godefredi & fratres ejus

& Merillum filium Rainerii qui fando Sergio eam

dem Capellam bis conceiTerat fibi ad calumnian-

dum adlbciaverunt. Sed quoniam confeii erant fibi

injuftae calumnia; cum damorem feeiflent ad Redo-

nenfem Epifcopum feilicet Domnum Silveftrum de

monachis fandi Sergii & Epifc. Abbatem S. Sergii #

Domnum viz. Achardum * ad diiTerendum de hac ^ ,

re venire feciíTet , mentientes Abbatem fuum ab

illa patria penuria; fuá; caufa difcelîifle , per confue-

ta fallada; fuae diverticula placitum Coram Epifeopo

& Clero devitaverunt. Abbas autem eorum non

exinde difceflerat fed ammonitione fupradidorum

monachorum fuorum Andream de Vitreo condu-

cens refutata Epifcopi curia , laïcalem Domnum

Achardum Abbatem S. Sergii invitum & anxium

fubire coégit. Cum igitur hujus rei caufa convenif-

fent Domnus Achardus Abbas S. Sergii & Domnus

"Symori Abbas S. Jovini in curia D. Andreae auditis

utrobique rationibus propter pehuriam judicum

terminus tunc prolongatus eft. Ad quem terminum

cum perventum effet iterum affuerunt Abbas fandi

Sergii & cum eo Domnus Gaufridus Andecav. Ep.

cum Clero fuo & monachi S. Jovini & cum eis Ju-

hellus filius Godefredi & Merillus filius Rainerii.

Quorum alter feil. Juhellus dixit rationem mona

chorum S. Jovini adverfus fandi Sergii monachos.

Ratio autem eorum fic erat. Dicebat Juhellus: Per-

tum fuifle Abbatiam in honore fandi Martini Ver-

tavenfis à Rege Clodoveo conftrudam. Hoc quo

niam audoritatem feripto vel teftibus non habui.t

'judicaturri eft deberé cortteirípni. Subfecutus eft

deinde Juhellus & dixit concordantibus monachis

quod Abbatia de Perto fuerat anteceflorum fuorum

& earn donabat per jus fuum haereditarium mona

chis fandi Jovini cum obedieneiis qua; Abbatiae ei

dem competebant quarum una erat Braellum. Ad

quod cum fandi Sergii Abbas refpondiiTet , Judi-

catum eft à Domno Johanne Dolenfi Archiep. &

à D. Silveftro Redon. Epifeopo & à D. Gervafio

S. Melani Abb. & ab ingenti curia Clericorum &

Procerum ut judicium quoddjm faceret D. Abbas

per aliquem hominem S. Sergii , quod annos & dies

tenuerat Braellum abfque calumnia feientibus Juhel-

lo & fratribus ejus & Merillo. Quod cum refutaflent

monachi fandi Jovini & Juhellus & Merillus, feie-

bant enim fe per banc legem nihil profeduros , dif-

ceflum eft. Teftes Johannes Archiep. Silvefter Epif-

copus. Gaufrid. Epifc. Gervafius Abbas fandi Me-

lanii. Marbodus , &c. Herbertus Bonit. Andreas de

Vitreo. Gorantonus. Alanus filius Rivallonis , Ri-

valdus filius Rainerii & plures alii. Nec multo poft

tempore Merillus coëgit Domnum Achardum Ab

batem de eadem re in fupradida curia placitare ;

ubi plane judicatum eft quod Abbas non deberet ei

nec alicui monachorum illorum qui pretérito plá

cito affuerant etiam refpondere. Teftes Andreas ,

Alanus , Gorantonius , Fulco , Rotbertus Canonicus,

Riyaldus. Paganus filius Frogerii. Quod cum vide-
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rent Juhellus & Merilhts confitentes culpam fuam

ridel, quod conduct! à monachis fandi Jovini hanc

ïnjuriam fando Sergio irrogaverant indulgentiam

fuppliciter petierunt. Qua confecuta conceflerunt

utrique Braellum fando Sergio & promiferunt ut

fi aliquaitdo mitterent monachos in Ecdefia fandi

Stephani de Cogles , fandi Sergii monachi mitte-

rentur. Dedit autem D. Achardus Abbas Juhello

XXX. íol.denar. Et quemdam hominem ejus nomi

ne Davit monachum fecit. Merillo autem dedit

quemdam halbergium valeos xl. folid. denar. Et

ipfe veniens in Capitulo fecit donum de Braello

ipfe & frater ejus Fulco in manu D. Achardi Abb.

cum quodam cultello & portaverunt fuper altare

atque ibi ad teftimonium fVegit Merillus ipfum

cultellum. Hujus rei teftes funt Gaufridus fenex

de Meduana & nepos ejus Gaufridus de Medua-

na juvenis & Goíbertus de Salcogniaco. Canular.

S. Sergii.

Entres formes de procedures.

UT dida vel fada, &c. Notum fit igitur quod

Gironnus filiusRoberti Avenelli calumniatus

eft fuper monachos S. Florentii apud Livriacum

duas bordarías terra & unum molendinum patrem

fuum dicens tenuiiTe in fevo ab Abbate Frederico.

De quibus cum clamorem feciflet ad Comitem

Gauzfridum filium Alani fucceflorem Conani ipfe

Comes mandavit eis ut fuo homini in curia fua ad

judicium ftarent. Terminato ita die utrique in cu

riam Redonis advenerunt. Cumque ille praefente

Comité unde adverfus monachos caufaretur ut prae-

libatum eft recitaflet , tarn idem Comes quam alii

plures qui intererant retradantes tempus ab obitu

patris ejus mirari cceperunt qua fronte reclamare

praefumebat quod tamdiu tacens eos tenuifle per-

miferat. Quadraginta enim annorum ipatium vel

eo amplius jam pertranfierat ex quo ab hac luce

deceuerat. Judicatum eft ergo monachis ut de illata

calumnia facramento fe defenderent. At Comes ne

ille fufpicaretur quod parti monachorum magis fa-

veret quam fus , eligere conceffit utrum ipfum fa-

cramentum plane cum teftibus acciperet , an bello

calumniaretur. Ipfe vero habito confilio cum fuis

amicisquod facraméntum plane de teftibus accipe

ret dixit & eofdem teftes nominavit videl. Radul-

fum de Vendel & duos nepotes ejus Walterium &

Anígerium quos dilatione habita monachi inquifi-

tos&repertos ad terminum in curiam fecum addu-

xerunt. Quorum infperata praefentia fupradidus Gi>

ronnus confutatus iacramentum ab eis ut dixerat

accipere renuit. Tunc Comes & nonnulla frequen-

tia nobilium qui tunc temporis aderant , intelligen

tes talem illius calumniam non efle verbum veritatis

fedcommentum falfitatis , monachos redum habere

dixerunt. Hujus rei teftes omnes ifti Judhael. Ar-

chiep. de Dolo. Mainus Ер. Ewenus Abbas S. Me-

lanii. Oliverius de Diñan. Rotbertus de Vitriaco.

Silvefter deWirchia. TeuthariusfiliusBrientii. Gof-

fredus de Monafteriis. Gofcelinus Germanio. \£'il_

lelmus Efmales. Hamo de Laval. Herveus filius Go-

ranton de Aciniaco. Kario Miles. Mainfinitus. We-

thenocus filius Frioc. Walteráis filius Milonis. Hin-

gant filius Gosberti. Wethenocus frater ejus. Pere

nes filius Lucís. Hamo eques de Livriaco. Hueli-

nus fimiliter. Rad. Archidiac. S. Petri Redonenfis,

Ex Cod. nigra S. Florentii.

Pateat notifias fidelium quod tempore Fredorii

Vicecomitis atque Rodaldi filii ejus fuit cum eis

quidam miles foldearius nomine Tanguifilius Brien-

cii. Hie igitur cafu quodam accidente vulneratus ad

mortem.cupienfque effici monachus dedit monachis

fandi Martini quidquid habebat in terra quae Vi

trena dicitur concédeme hoc donum patre fuo &

matre atque Albaldo fratre fuo nec non Grafione

filio Guerrici de cujus fevo ipfa terra erat, atque

Guigone qui de ipfo Grafione memoratam terram

tenebat. Igitur monachi ipfam terram multis an-

nis excoluerunt ; fed guerra illa qua: in Radezio exi-

liuminduxitinfurgente, terra illa ficut & alise in cir-

cuitu ejus inculta remanfit. Cumque poft illud exi-

lium terrae in Radezio reveftirentur propter mona

chorum pigritiam & infolentiam homo quidam Ju-

dicalis cognomento Petit memoratam terram faifi-

vit & excoluit multifque annis poíTedir. Sed eo tem

pore quo Garfias Geftini filius in Hifpaniam per-

gebatcumexercituChriftianorum, accelfitad Gui-

gonem fupra memoratum Martinus Prior rogans

eum & deprecans ut terram fupradidam eis redde-

ret. Quod audiens Normannus frater Tanguidi filii

Brientii feil, quod à Guigone terram illam repete-

ret , venit Dongiam accedenfque ad praedidum

Priorem Martinum ipfe & Giraldus filius Ulrici*

Karadocus quoque Campidudor , nec non Jarni-

gonius de S. Vitali , dixit quod injuriam fibi faceret

quia hoc quod ab ipfo quaerere debebat ab alio vi->

delicet Domino, fuo Guigone expeteret , fed confi-

deraret quid fibi caritatis impenderet fi terram me

moratam eis adquietaret. Igitur monachus confilio

accepto tres ei folidos fpopondit daturum fi hotí

quodpollicebaturexpleret. Ibi igitur fpedante om

ni populo, ut pote die Mercurii quod erat merca-

tum accepto báculo quodam ipfe Normannus red

didit monachis terram memoratam ficut frater fuus

Tangui earn monachis dederat. Cumque baculum

in manu Martini Prions mififfet Karadocus Campi-»

dudorde manu monachi eum accipiens dixit: Inde

fum ego teftis & plegio quod omnia quae fratef tuus

monachis dedit tu eis reddis & concedis. Ibi igitur

tresei folidos monachus obtulit fpedante omni po

pulo. Ex quibus tarnen aliquos hic fpecialiter no

minare libuit.Giraldus filius Ulrici. Karadocus Cam

pidudor. Jarnigonius de S. Vitali. Radulfus de Cor-

fuito. Daniel cognomento Avis. Bruno filius Alfre-

di. Evanus de Penbo. Abraham. Albinus de Fai*

Judicalis filius Mainfiniti. In Craftinum igitur per-

gentes monachi fimul cum Normanno ad S. Vita

lem Grafionem atque Guigonem adierunt rogan

tes ut eis redum de Judicali Petit facererur. Qui

miífis pro eo Nunciis fuis venit cum uxore fua & fi

lio fuo nec non uxore filii fui & aliis amicis. Mona

chi igitur fuam proclamationem facientes de Judi

cali juftitiam expetebant. Ille autem confilio ac

cepto refpondit nichil juris monachos in illa terra

habere. At Normannus hoc audiens furrexit dicens

fe monachorum teftem fore ficuti praefens curia ju-

dicaret. Quae videlicet curia relatis utrorumque

cáufis dimnierunt ut per duelhpnem Placitum illud

dirimeretur. Exurgens igitur Normannus in medio

ficut judicabatur mifit guadium in manu Grafionis;

è contrario Judicalis exurgens fecit fimiliter. Mo

nachus itaque & Normannus miièmnt plegios ficut

moris eft ; Judicalis vero non invenit qui pro eo

vellet hoc faceré , cumque faepius commonitus fuif-

fet üt plegios mitteret , nec inveniret ; ratione vel

metu convidus dixit quod cum monachis concor-

diam faceret fi vellent. Itaque Radulfus de Corfuito

& Droaloius Guerrici filius qui cum Monachis erant

fecedentes in partem cum W lllelmo Galterii qui ex

parte Judicalis erat confuluerunt quomodo haec

concordia fieret. Concordaverunt igitur utJudka
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lis ipfe & uxor ejus & Judicalis filius ejus & uxor

filii ejus dimitterent calumniam quam monachis de

ipfa terra înferebant & monachi eis duos boves da-

rent , &c. Horum omnium telles Grafion filius Guer-

jici. Guigo. Radulfus deCorfuito. Droaloius filius

Guerrichi. "WiUelmus Galterii & Gausfredus frater

ejus. Normannus. "Willelmus Haraldi. Gausfredus

de Clizone. Rodaldus Gafcheti. Jarnigonius de fan

di Vitali. Abraham Arbaliftarius. Evanus de Pen-

bo. De Monachis qui ad hoc placitum fuerunt Gir-

bertus Prior de S. Vitali. B. Socius ejus, &c. HaG

igitur concordia fada Monachi falcatores in prato

ut pote fuo miferunt. Sed Normannus praedidus

eofdemexpulitfuofque inibi pofuit. quod Monachi

audientes ad Grafionem filium Guerrici & ad Exco-

marcum fratremejus perrexerunt&eis quinquefo-

lidos dederunt quatenus illis de Normanno jufti-

tiam faceret. Inde vero recedentes Guidonem de

Monte - Lu adierunt conquerentes de Normanno

eique decern folidos dederunt & filio ejus Fredo-

rio XII. den. pro eo ut illis de Normanno redum

faceret. Qui diem placitum denominavit & Nor

manno hune intimare ftuduit. Igitur die condida

advenerunt Monachi ad S. Viralem cum fuis amicis

& Normannus cum fuis familiaribus, Monachi ergo

conquefti funt de Normanno , at ille confilio ac

cepta dixit quod Monachi nihil habebant in prato

nifi opus duorum falcatorum , &c. Relatis itaque

utrorumque didis decreverunt Judices ut Monachi

per unum hominem facramento firmarent ita efie

ut dicebant , & deinde judicium ferri calidi porta-

ret. Quod Monachi concedentes plegios in ipfam

Legem peragendam miferunt. Sed Normannus &

"WUlelmusTrehoret fororius ejus noluerunteos ac-

cipere fed de curia receflerunt minitantes Mona-»

chos & homines eorum. Hoc viderunt & audierunt

Guigo de Monte- Lu. Guillelmus Galterii & Gauf-

fredus frater ejus. Porchetus deTolucia. Rodaldus

Gafcheti. Ex parte Monachorum Martinus ipfe

Prior. Radulfus de Corfuito. Silvefter frater ejus.

Silvefter Puignardi. Daniel Avis. Evanus de Penbo.

Monachi igitur tam etidenti difeuffione fada fal

catores in prato miferunt & fenum quod Norman

nus falcare fecerat judicio curiae afportaverunt. Un-

de Normannus indignatus plurima damna Mona

chis intulit. Sed longe poftea contigit ut Domnus

Garfias ad S. Vitalem veniret. Quod audientes Mo

nachi acceiTerunt ad illum conquerentes de Nor

manno. Retulit itaque ibi W. Walterio & R. de

Corfuito judicium íupradidumpraefenteipfoDom-

no Garfia & Grafione, &c. Quod audientes adju-

dicaverunt redum elfe illud judicium. Confuluit

itaque D. Garfias Monachis pro pace & quietudine

ut ad memoratam Legem redirent. Quod Monachi

concedentes plegios in fupradidara Legem miíe-

runt prefente ipfo D. Garfia, &c. ipfoque etiam

Normanno. Et quia tune non poterant leges pera-

gere pro eo quod Mifla apud caftrum Porfniti non

habebatur , ftatutum* eft ut infra diem tercium quo

Normannus Monachos fummoneret parati eflent

ad peragendam legem. Ventum eft igitur ad hoc ut

Normannus Monachos iummoneret, qui venientes

apud caftrum Porfniti Martinus leilicet Prior пес

non Lambertus atque Hugo obtulerunt hominem

ad peragendam legem. Qui figillatus intrepidus

opperiebatur ad diem ftatutam. Die igitur ftatuta

adveniente ceperuntfinguli optimatum dicere Mo

nachis ut facerent pacem cum Normanno. Ad-

quiefeentes igitur Monachi cum jam ferrum cale-

fadum fuiiTet conceflerunt Monachi Normanno de

prato opus trium falcatorum. Dimiferunt itaque

calumniam praedidam ipfe Normannus, Trehoret

fororius ejus & filius ejus Gauffredus &c. Teiles

Gramo filius Guerrici. Fuleodius de Claone. Petrus

Gafnachia. Galterius de Rafleria. Fulco de S. Vi

tali. Evanus Moren , qui judicium illud debebat

portare , &c. Tit. de Marmant.

In quadam carta fanfli Florentii dici tur de hujus mo

di bomine qui manum immerferat in aqaam ferventem :

Quod cummanus ejus eft.remoto figillo.confpeda,

illaefà apparuit.

Etabliffement des Sceaux pourfceller les Acles,

JOannes didus Dolenfis Dominus Comburnii

decrevi omnia qua dederunt anteceflores mei

Ecclefis S. Trin. Comburnii figilli mei.munimine

confirman. Notum eft quod nobiles viri antiquo

tempore fundantes Monafterià fimplicibus cartis

dona quae Deo & Ecclefiis offerebant commenda-

bant.Nunc vero filii hujus faeculi prudentiores filiis

Iucis in generatione fuá fadi multas contentiones

contra Ecclefiafticos redores movent. Quod perpe

tuo delere cupiens inter fucceflores noftros & Mo

nachos Majoris Mon. quoniam anteceflores noftri

figilla non habuerunt , ego quidouid ipfi dederunt

dono , concedo , & figillo meo confirmo. Sed ne

aliquid videar immutare , cartam Rivalloni filii

Haimonis antecefloris noftri fubter feribere & figil

lo meo in quantum potui roborare volui : Condi-

tor nofter , &c. fupra. Titre de Marmoutiers.

Enden Vicomte de Porhoet augmente lafondation

du Prieurédefainte Croix de fjoffelin*

/U Nno ab Incarnatione Dom. noftri Jefu Chri- *■'«»

Jl\ fti mxcii. régnante Alano Hoëli filio totius

Britanniae Confule , Morvanno Venetenfium prae-

fule, contigit ut moreretur conjux Eudonis Pro-

coníulis Anna nomine , pro cujus anima condona-

vit Eudonus Vicecomes valoría fui honoris faventi-

bus omnibus filiis ejus Gofcelino primogénito cum

caeteris fratribus , unde pro tanto beneficio impe-

travit à Morvano Venetenfium praefule predidus

Eudonus divinum officium íemper interefle in Mo-

nafterio íándae Crucis in quo jacet praedida mu

lier , exceptis excommunicatis & excepto fi injuria

fada fuerit de loco vel de rebus ad locum perti-

nentibus : ea tarnen conditione ut fi totus Epifco-

patus interdidus fuerit uno fignulo tantummodo

populus conveniat. Adum vero fuit hoc praefenti-

bus tribus Epifcopis , ipfo Morvano Venetenfium

Pontifice. Domno Benedido fandi Maclovii Epi-

feopo , Guillelmo fandi Briocii Epifcopo cum eo

rum Archidiaconis & Clericis, Abbatibus etiam

quinqué , Juftino fandi Salvatoris , Gervafio fandi

Melanii , Guihomardo fandi Jacobi , Brientio fan

di Mevenni , Fravalo fandi Gildaíu. Baronibus

etiam ipfius Eudoni & finitimis Conano videl. de

Monconror,Rio de Lohoiac & aliis quam pluribus.

Ada vero funt haecin die fepulturae fupradidae ma-

tronae. Ibid,

Cautions données pour la fureté des accords.

NOtum fit omnibus quod Groflus de Marcillia-

co & filii ejus Rotbertus & Gauffredus atque

Guarnerius vendiderunt nobis Mon. Majoris Mon.

permanum Domni Rivallonii Prioris de Vitriaco

vi. partem molendini de Ardona centum folidií

Redonenfium denariorüm , quam idem Groflus te«

nebat in fevo de Rotberto Beraldi.Unde etiam de-

derunÇ'
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derunt fides fuas in manu Rotberti fratris Domini

Andrea» de Vitriaco & tv. fidejuffores Frotgerium

de malo prato. Guihenocum filium Gingonenoci.

Gauflinum Prefbyterum. Arturum praepofitum.

Quod venditionem ipfam five emptionem facerent

concedi à praediéto Rotberto Beraldi. Teiles fupra

nominati. Anfgerius filius Rodaldi. Rodaldus filius

Arturi. Rainerius filius Gauffredi. Gausfredus Bri-

fart. Gausfredus Bonus infans , Sec, Titre de Млх-

Tnoutiers,

L'Abbaye de S. Magloire de Paris foumife à celle

de Marmoutiers.

Vanv#%. TN nomine , &c. Notum itaque fit omnibus há-

Xbere nos capellam Dominicam in honore B. Bar-

tholomei Apoftoli & B. Maglorii Conf. conftru-

âam, fitam in Parifiorum civitate juxtaaulam Re-

giam que haftenus à propriis Abbatibus non tam

gubernata quam defolata videbatur , maxime Ha-

monis Abb. per cujus incuriam in tantum adnichi-

lata erat primo Monaftici ordinis religione , dein

rerum exteriorum depopulatione , ut pauci fratres

qui adhuc ibi remanferant de rebus Ecclefiae, prout

Monachos decet , iuftentari non valerent & jam

•pene ad fecularitatem redafti unufquifque de pro

prio fuo , prout poterat , cum magna neceifitate &

ordinis transgreifione fibi procurabat. Ergo affen-

fione ejufdem Ham. & fupplicatione fratrum , ad-

,- . jnonitione quoque optimatum noftrorum & fug-

geftione quorumdam religioforum virorum hoc

confilium falubre reperimus ut Ecclefiam ipfam in

manus ordinate & Monaftice viventiym Abbatis

viz. Bernardi & Monachorum Majoris Mon. ad

reftaurandum traderemus. Quod & fecimus ut celia

fit dominica В. Martini & omnis ejus ordinatio in

ejus arbitrio & prudentia pendeat Abbatis & Mo

nachorum Majoris Mon. Aflum eft hoc Parifius

publice in aula Regia cum fubferiptis teftibusanno

ab Incarn. Dom. мхпи. Ind. i. Epada xx. xvi.

Kai, Mart, régnante Philippo Rege anno ordina-

tionis fuae xxxvi. S. Urfionis Silvaned. Epifcopi.

S. Hugonis fratris Philippi Regis. S. Widonis Da-

piferi Regis. S. Adelelmi Conftabularii Regis. S. Si

monis de Nielfo. S. ManaiTen Vicecom. Meliduni.

Signum f Philippi Regis. Locus figilli. Hubertus

Cancellarius feripfit Sc fubferipfit. Titre de Mar

moutiers.

Droitsfur les Foires de Vitré accordes aux Moi

nes de fainte Croix par Hervé fils de

Garanton.

NOtum fit omnihus quod Herveus Gorantoni

filius concedente Beatrice matre ejus dédit

lando Martino omnes confuetudines quas habebat

in hominibus fanftiMartini in terminis feriarum de

Vitriaco ; & confuetudinem falis quam habebat

de iifdem hominibus. Concedente Andrea de Vi-

treaco atque Rotberto fratre ejus. Teiles Odo

Pinceguerram & Bothel filius ejus. Hubertus de

Servon & filius ejus. Normandus de Fo. Guiheno-

■cus fräter ejus. Mahenus filius Teheli. Galterius

■filius Ebraldi , & fratres ejus Hugo & Patrix. Fulco

filiüs Gofcelini, & Rotbertus filius ejus. PoeiTonde

ian&o Herveo. Galfridus de Villers. Galfridus Bil-

Ion. Tehel Vicarius. Galterius Villanus. Anfgerius

de Monchoan. Rotbertus de Berua. Hugo de Poce

-& Anfgerius filius ejus. Brientus TroiTafnon & Hu

go frater ejus. Guihenoc de Curba , & Goranto-

nus filius Hervei. Galfridus de Guirchia, Hamelinus

Preuves. Tome /л

de Torceio, &c. Adumanno ab Tncarn. Domini

Mx ein. Alano Redonenfium Comité. Agenti-

bus nobis fub Abbate noilro Bernardo. Titre de

Marmoutiers

Sentence du Pape Urbain il. fur la fubordination

de l'Mglije de Bol я celle de Tours.

URbanus Epifcopus fervus fervorum Dei dile- XVwiop«,

do fratri Radulfo Turonenfi Archiepifcopo,

ejufque fucceíToribus Canonice fubílituendis in

perpetuum; Sandorum Canonum deCernit audori-

tas ut majores Ecclefiarum caufae Apoftolice Sedis

judicio decidantur. Qualiter igitur Turonenfis Ec

clefiae contra Dolenfem Epifcopum querela noftris

fit temporibus pertradata , & praefentium volumus

notitiae certum fieri.&futurorum memoriam non la

tere. Dolenfis fiquidem Epifcopus Rolandus anno

Dominica; Incarnationis мхеш. ad noftram prae-

íéntiam veniens Palleum quafi Britannorüm Ar-

chiepifcopus expetivit. Cujus cum preces diutius

averiàremur, Apoftolicae memoriae Gregorii fep-

timi litteras praefcrebat , quibus oftendebatur Iva«

no cuidam Dolenfi Epifcopo, & ejus fucceíToribus

Palleum ab eodem Apoftolico contributum , falva

tarnen querela Turonenfis Ecclefiae , ut fiquando

adione legitima potuiíTet probare Dolenfem cete-

rofque Britanniae citerioris Epiícopos deberé Me

trópoli Ecclefiae Turonicse lubjici, fubjicerentur

quidem, Dolenfis tarnen uíum Pallei obtineret. Has

litteras Greg. Papae , nec minus nec amplius quant

Papa juíTerat continere , cum frater nofter Dolenfis

Epifc. jurejurando firmaflet ; nos ei pallium fub